locus erit. — § 16. Labeo scribit, non esse dandam exceptionem ei, qui interdicto convenitur; aut nisi ripae tuenda causa factum sit: sed ita excipiendo ait, extra quam, si quid ita factum sit, uti de lege fieri licuit. — § 17. Si in mari aliquid fiat, Labeo ait, competere tale interdictum: Ne quid in mari, inve littore, quo portus, statio, ierue navigio deterius fiat. — § 18. Sed et si in flumine publico non tamen navigabilis fiat, idem potest. — § 19. Deinde ait praeator: Quod in flumine publico ripave ejus fiat, sive quid in id flumen ripanve ejus immisum habes, quo statio ierue navigio deterius sit, stat: restitutas. — § 20. Superioris interdictum prohibitorum est, hoc restitutorum, ad eandem causam pertinens. — § 21. Jubetur autem is, qui factum vel immisum habet, restituere, quod habet: si modo id, quod habet, stationem vel navigium deterius faciat. — § 22. Haec verba, factum habes, vel immisum habes, ostendunt, non eum teneri, qui fecit vel immisit: sed qui factum, immisum habet. Denique Labeo scribit, Si auctor tuus aqua derivaverit, et hoc interdictio: si ea tu utaris.

2. POMPONIUS, [lib. 54, ad Sabinum].

Quo minus ex publico flumine ducatur aqua, nihil impedit, nisi imperator aut senatus vetet: si modo ea aqua in usu publico non erit; sed si aut navigabile est, aut ex eo aliud navigabile fit: non permititur id facere.

3. PAULUS, [lib. 46, ad Sabinum].

Flumina publica¹⁴, que fluunt, ripaque eorum publica sunt. — § 1. Ripa ea putatur esse, quae plenissimum flumen continet. — § 2. Secundum ripas fluminis loci non omnia publica sunt, cum ripae cedant, ex quo primum a piano vergere incipit usque ad aquam.

4. SCROVOLA, [lib. 5 Responsorum].

Quesitum est, an is, qui in utraque ripa fluminis publici domus habeat, pontem¹⁵ privati juris facere potest? Respondit, non posse.

TIT. XIII.

NE QUID IN FLUMINE PUBLICO FIAT, QUO ALITER AQUA FLUAT, ATQUE UTI PRIORE ASTATE FLUXIT.

1. ULPIANUS, [lib. 68, ad Edictum].

Ait praeator: In flumine publico¹⁶ inve ripa ejus facere, aut in id flumen ripanve ejus immittire, quo¹⁷ aliter aqua fluat, quam priori astate¹⁸ fluxit, veto. — § 1. Hoc interdicto prospexit praeator, ne derivationibus minus concessis, flumina exrescant, vel mutatus alveus vicinus injuriam aliquam adferat. — § 2. Pertinet autem ad flumina publica, sive navigabilis sunt, sive non sunt. — § 3. Ait praeator, Quo aliter aqua fluat, quam priori astate¹⁹ fluxit: non omnis ergo, qui immisit vel qui fecit, tenetur; sed qui faciendo vel immittendo efficit aliter, quam priori astate²⁰ fluxit, aquam fluere. Quod autem ait, aliter fluat, non ad quantitatem aquae fluentis pertinet, sed ad modum, et ad rigorem cursus aquae referendum est. Et generaliter dicendum est, ita dum interdicto quem teneri, si mutetur aqua cursus per hoc, quod factum est, dum vel depressor vel arctio fiat aqua, ac per hoc rapidior sit cum incommodo accolentium. Et si quod aliud vitium accolere ex facto ejus, qui convenitur, sentient, interdicto locus erit. — § 4. Si quis ex rivo teuto per apertumducere velit, vel contra qui ante aperito duxit, nunc oportet vel: interdicto teneri placuit, si modo hoc factum ejus incommode circa colentibus adferat. — § 5. Simili modo, et si incideat, ducat, aut alio loco fiat, aut si alveum fluminis mutet: hoc interdicto tenebitur. — § 6. Sunt qui putent, excipiendo hoc interdicto: Quod ejus ripae munienda causa non sit; scilicet ut si quid fiat, quo aliter aqua fluat, si tamen munienda ripa causa fiat, interdicto locus non sit: sed nec hoc quibusdam placet, neque enim ripa cum incommodo accolentium munienda sunt; hoc tamen jure utimur, ut praeator ex causa aestimet, an hanc exceptionem dare debeat: plerunque enim utilitas suadet exceptionem istam dari. — § 7. Sed et si alia utilitas vertatur ejus, qui quid in flumine publico fecit; pone enim grande damnum flumen ei dare solitum, praedicta ejus depopulari: si forte aggere vel quam aliam munitionem adhibuit, ut agrum suum tueretur, eaque res cursum fluminis ad aliquid immutavit, ut ei non consulatur? Plerisque scio prorsus flumina avertisse, alveos mutasse, dum praedicti suis consulunt: oportet enim in hujusmodi

¹⁴ Add. L. 1, 2, 6, inf. h. 1, — 9. In pr. supr. h. 1.
¹⁵ Tr. XIV. — 4. L. 5, supr. de rer. divisa. — 2, 2, 3, inf. h. 1, — 3, 2, 5, inf. h. 1, — 4, 2, 4, in fin. supr. de rer. divisa. — 6, L. 1, supr. de loco publ. frumento.

¹⁶ Tr. XIII. — 1, 2, 5, inf. h. 1, — 2, 2, 3, inf. h. 1, — 3, 2, 8, inf. h. 1, — 4, L. 1, 2, 5, inf. h. 1, in fin. supr. de via publ. et illm.

8, 2, 12, inf. h. 1, — 9. In pr. supr. h. 1.

Tr. XV. — 4. L. 1, in pr. supr. de via publ. et illm.

rebus utilitatem et tutelam facientis spectari, sine²¹ injury utique accurarum. — § 8. Is autem hoc interdicto tenetur, qui aliter fecit fluere, quam priori astate²² fluxit: et idcirco aiunt praetorem priorem restarem comprehendisse; quia semper certior est naturalis cursus fluminis astate potius, quam hyeme. Nec ad instantem astatem, sed ad priorem interdictum hoc refertur: quia illius astatis fluxus indubitatione est. Astas ad aquinoctium autumnale refertur. Et si forte astas interdictetur, proxima superior astas erit intuenda: si vero hyeme, tunc non proxima hyeme astas sed superior erit inspicienda. — § 9. Hoc interdictum cuius ex populo competit, sed non adversus omnes, verum adversus eum, qui deneget, ut aliter aqua fluenter, cum jus non haberet. — § 10. Hoc interdictum et in heredes competit. — § 11. Deinde ait praeator: Quod in flumine publico ripave ejus fiat, sive quid in id flumen ripanve ejus immisum habes, quo statio ierue navigio deterius sit, stat: restitutas. — § 12. Superioris interdictum prohibitorum est, hoc restitutorum, ad eandem causam pertinens. — § 13. Jubetur autem is, qui factum vel immisum habet, restituere, quod habet: si modo id, quod habet, stationem vel navigium deterius faciat. — § 14. Deinde ait praeator: Quod in flumine publico ripave ejus factum, sive quid in flumen ripanve ejus immisum habes²³, si ob id aliter aqua fluat, atque [uti] priori astate²⁴ fluxit: restitutas. — § 15. Hoc interdictum restitutorum proponitur: superius enim prohibitorum est, et pertinet ad ea, que nondum facta sunt. Si quid igitur jam factum est, per hoc interdictum restitutur: si quid ne fiat, prospicitur, superiore interdicto erit utendum: et si quid, post interdictum redditum fuerit factum, coercetur. — § 16. In hoc interdicto restitutorio non est iniquum (ut Labeo ait) venire etiam, quod solo dolio factum est, quominus haberet.

TIT. XIV.

UT IN FLUMINE PUBLICO NAVIGARE LICEAT.

1. ULPIANUS, lib. 68, ad Edictum.

Prætor ait, Quominus illi in flumine publico navem²⁵, ratem agere, quove minus per ripam onerare, exonerare liceat: vim fieri voto. Item, ut per lacum²⁶, foessam²⁷, stagnum²⁸ publicum navigare liceat, interdictum. — § 1. Hoc interdicto prospicitur, ne quis in flumine publico navigare prohibeatur; sicuti enim ei, qui via publica uti prohibeatur, interdictum supra propositum est: ita hoc quoque proponendum prætor putavit. — § 2. Si privata sunt superscripta, interdictum cessat. — § 3. Lacus²⁹ est, quod perpetuum habet aquam. — § 4. Stagnum est, quod tempore contineat aquam ibidem stagnantem, que quidem aqua plenarumque hieme cogitur. — § 5. Fossa [est] receptaculum aquae, manu facta. — § 6. Possunt autem etiam hac esse publica. — § 7. Publicano plane, qui lacum vel stagnum conductus, si³⁰ piscari prohibeatur, utile interdictum compete Sabini consentit: et ita Labeo. Ergo et si a municipibus conductum habeat, aquisimum erit ob vectigalibus favorem interdicto eum tueri. — § 8. Si quis velit interdictum tale movere, ut locus deprimit pecoris appellendi gratia, non debet audiri; et ita Mela scribit. Idem ait tale interdictum competere, ne cui vis fiat, quominus pecus ad flumen publicum ripanve fluminis publici appelletur.